Quod ut iterum clarius veritatis lumen pateat pluribus testibus quam uno; censui quid supra dictus noster Severus vir doctrina et sapientia pollicens, cum tribus aliis in ipso die et hora obitus Hieronymi in Turonensi civitate viderit, meze addere visioni: de quo mihi quidem solummodo ipsem pridie ad me veniens fuit testis. Volens itaque Deus ut sublimis Hieronymi gloria mundum non lateret, veluti sanctitas sublimis, et pene cunctorum viventium excellentissima non latebat; ne illi quos sanctitatis illius delectabat sequi vestigia, recipiendum premium ignorantes aliquando a sanctitatis deviarent tramite; et ut etiam alii sibi tot et tanta elargiri cernentes premia, illius sanctitatis et virtutis inhererent vestigiis (minuit enim laborem ponderis premium spes): die et hora qua idem gloriosus Hieronymus feliciter expiravit, elargiendam sibi gloriam, Severo et tribus aliis cum eo stantibus taliter declaravit. Hora completorii die illo in domo sua Severus cum tribus aliis viris catholicis (quorum duo monasteri quondam venerabilis Martini erant monachi), in divinis Legens locationibus, in celo, in æthere terraque canticum suavissimum, inauditorum, ineffabilem et incredibilium infinitas repente audivit voces, et organorum, tympanorum, psalteriorum, et totius symphonie, et instrumentorum sonos, quibus coelum et terra, et omnia, ut sibi videbatur, undique resonabant: quorum suavitatibus corum animæ pene a corporibus extababant. Stupefacti illico omnes illi elevantes oculos, coelum totum, aethera et omnia quæ eorum continentur ambitu, quadam viderunt luce septies solis loco præclariores clarescere; ex qua omnium odorum armata crenubebant. Hoc illi tam miranda cernentes, Deum exoraverunt precibus, ut eos cur talia fierent non lateret. Quibus vox de celo veniens ista dixit: Nulla vos moveat adiutorio, nec vobis videatur admirabile, si talia et videtis et auditis. Hodie enim regnum regnæ, et Dominus dominantium, Christus Dominus exercebit de hoc nequam seculo animæ gloriissimi Hieronymi presbyteri in Bethlehem Iudeæ commorantis, totus festivus obviam venit, ut eam præ ceteris tanto honorificentius, tanto et excellentius et sublimius ad sua introducat regna, quanto præ ceteris sublimioris et sanctioris vita meritis fulget. Hodie omnium Angelorum ordines exultantes, et talibus vocibus alternatim cuncti concinentes suo civi sociantur. Modie omnium Patriarcharum et Prophetarum cœtus, hodie Apostolorum et Discipulorum chorus, hodie omnes sancti Martyres, hodie Confessores, hodie gloria Dei Genitrix, sanctis omnibus comitata Virginibus, hodie omnium beatorum animæ lætabundæ et festivæ suo occurrunt compatriotæ et civi. His auditis vox siluit, sed tamen lux et cantus et odor per horam postmodum perduraute cessaverunt. Itaque liquido patet ipsum de sublimioribus et majoribus civibus fore: quo et magnus et mirabilis est, et metuendus super pene omnes sanctos, ob sibi traditam potestatem. Nulli sit dubium, ita præ ceteris, quæ vult posse ipsum assequi, sicut præ ceteris sua voluntas divinae magis coheret voluntati. Nullus vero me tanta audacie putet, ut fatear ipsum Joanne Baptista (quo, testante ipso Salvatore, nullus major inter natos mulierum surrexit), Petro et Paulo et ceteris duodecim Apostolis, qui ab ipso Christo electi et sanctificati sunt, majorem habere gloriam: sed tamen eti probheet ratio, ipsum illis majorem obtinere gloriam in coeli regno, aliquem audere confirmare; tamen nullas video rationes, cur sit nefas dicere æqualem illis in gloria Hieronymi fore, dummodo illis in vita sanctitate discors non fuerit, cum non sit personarum acceptor Deus, sed singulorum merita decernens, et reddens unicuique quod meruit. At si cuiquam videatur minorem Joanne et Apostolis Hieronymum, parum videatur minorem ipsum obtinere gloriam, cum et illius sanctitatis merita, illius laboris gratia, illius Scripturæ et verissima translationis utriusque Testamenti, officiorumque ordinacionis fractus non solum presentibus, sed etiam futuris,

perspicaciter cernat; paulo minus fore nil ipsum ab eisdem in gloria discordem, verum testor Deum, puto judicabit. Porro ne aliquibus deridendi laqueum initiare videar, dum Joanni et Apostolis in sanctitate et gloria aequalis esse Hieronymum sanctissimum fateor; unum quod expletis nondum diebus quatuor in visione vidi, enarrabo, ut veritas non lateat: et ne quis me has laudes retexere credit, vel amore carnali, quo homo a veritatis cognitione maxime deviat, vel vesanæ mentis imperitia, vel alia quacumque causa; me hoc sciat non ab homine intellexisse, sed per revelationem, quam dedit Deus omnipotens, qui suos exaltat sanctos, et exaltando magnificat. Quarta praecunte nocte mihi avide cogitanti, quid laudis, quid debite reverentia Hieronymi in brevi retexerem epistola, revelavit hoc modo. Dum itaque, ut dixi, disponens hanc epistolam tibi scribere, cogitarem aptam laudis materiam inventire, hora adveniente noctis media, me somnus oppressit: et ecce maxima mili affluit Angelorum multitudine, inter quos fulgentes plus infinito sole duo erant viri, ita similes et uniformes, ut nulla in eis videretur differentia, qua alter ab altero differre posset, nisi quod tria certa forebat unus in capite ex auro et lapidibus pretiosi, alter vero duo. Hi candidissimi induiti colobis, undique auro et gemmis contextis, tantæ erant pulchritudinibus, ut non valceret quispiam imaginari. Accedentes itaque illi ambo prope me, sub silentio paulisper steterunt. Deinde ille qui tria cerebat seria, his me verbis allocutus est: *Logitas, Augustine, quid laudis debeas de Hieronymo in veritate proferre. Et certe dixi cogitans nondum nosci, sed hoc ambo venimus, ut ejus tibi gloriam indicemus. Hic certe meus socius quem videt, Hieronymus ipse est; qui sicut aequalis mihi in vita sanctitate fuit, ita per omnia in gloria aequalis est: et quæ possum, ipse potest; et quæ volo, et ipse vult, et sicut Deum video, et ipse videt, et cognoscit, et intelligit. In quo omnis nostra et sanctorum omnium consistit beatitudo et gloria. Nec habet maiorem vel minorum gloriam alter ab altero sanctorum, nisi in quantum magis et minus divinam contemplatur speciem sive cognoscit. Sertum vero tertium quod plus illo sero, aureola martyrii est, quo vitam finivit corporis: quia iste etsi in mundo labores plurimos et arcamas, afflictiones, verbera, contumelias, et hominum opprobria, et derisiones, et cætera valde gravia i: a pacifice pertulit et ita gaudenter propter Deum, ut in infirmitatibus exsultaret, et versus martyr exsisteret, et præmia martyrii non amisicerit; tamen quia gladio vitam non finivit, aureolam in signum datur martyrii, talis non habet. Serta vero duo alia, quæ habemus, aureolæ sunt quæ solum virginibus et doctoribus dantur, ut ab aliis discernantur. Ad hæc, ut mihi videbatur, ita respondi: Quis enim es, domine mi? Ei ille: Joannes, inquit, Baptista ego sum, qui huc ad te descendisti, ut nuntiarem tibi Hieronymi gloriam, quatenus ipsam gentibus nunties. Hoc enim noveris, quia honor et reverentia quæ singulis sanctorum exhibetur, cæteris omnibus exhibetur, ne putas quod in caelo sit aliqua invidia ut in mundo. Sicut enim in mundo quilibet hominum cæteris præesse potius vellet quam subesse, ita in caelo propter charitatem ineffabilem, quæ se invicem diligunt beatæ animæ, quilibet sanctorum ita alterius gloria gaudet, sicut sua. Quin et vellet quisque major, ut quisque minor sibi esset aequalis, et pene major, quia ejus gloria esset sua: et ita minor majoris gloria gaudet, sicut si eam haberet: nec vellet eam habere ut ille non haberet, imo potius de sua, si fas esset, impertiret. Unde gloria singulorum est gloria cunctorum, et gloria cunctorum est gloria singulorum. His dictis, societas omnis illa discessit. Expergefactus itaque a somno, tantos in me subito sensi charitatis ardores, quantos in me nunquam senseram. Nam deinceps hactenus nunquam aliqualis in me vel invidie, vel superbiae, sive arrogantiæ fuit appetitus vel cogitatio. Testis enim est Deus, qui omnia antequam flant, novit, quod deinde tantus in me exstitit charitatis fervor, quod plus alieno bono gaudeo, quam meo; plus affectio omnibus subesse, quam supra esse.*

Hæc idcirco dixerim, nou ut laudis humanae acquiram famam; sed ut quis hæc non putet vana fuisse sonnia, quibus saepe deluditur mens nostra. Sapientem Deus abscondita et maxima per somnia reservat. Magnificemus ergo Dominum in sancto suo, magnificemus opera sua, quoniam perfecta sunt, nec est in eis iniqitas. Sanctum Domini Hieronymum propter Deum, cum quo regnat, secure magnificemus, quoniam in vita sua magnifice fecit, in morte sua magnifica recepit. Quapropter magnus est in medio nostri, et sanctus et excelsus in vita excellentissime sanctitate; magnus sanctus et excelsus in sapientiae ineffabilis profunditate; magnus sanctus et præexcelsus in majoris nunc glorie quantitate; mirabilis et laudabilis et gloriösus in prodigiis invisib. inauditis et insuetis; metuendus, colendus et venerandus ob sibi traditam a Domino potestatem, honorem et gloriam sempiternam. Magnificemus ergo, obsecro, eum, ne faceamus; quoniam major est omni laude: notas faciamus in populis gloria sue laudes. Non miretur homo si cum, quem Deus magnificavit et coluit, laudemus; non hominem piceat venerari et colere, quem Deus coluit et veneratus est. Non putet quispiam Joanni et Apostolis in gloria et sanctitate aquando Hieronymum, Joanni et Apostolis exercere injuriam; quoniam ipsum illis præstare et gloria et sanctitate si possent, optarent. Gloria enim et beatitudo ejus, eorum est gloria; et beatitudo eorum est sua. Honor, laus et reverentia a nobis exhibita Hieronymo, eorum singulis exhibetur; et quæ illis singillatim exhibetur, Hieronymo exhibetur. Si ergo cupis Joannem Baptistam et Apostolos venerari, simul venerare illum; quoniam ipsa per omnia est aequalis. Secura igit niente, omni depulsa fornicidine, Joannem Baptistam Hieronymo aequali, et non majore, quoniam nullus major surrexit, omni devotione et reverentia fateamur; quoniam si minorem facimus, Joannis gloria derogamus, et magis injurias exercemus ad laudes. Hujus mei imperii sermonis opus quamquam insufficienter, quanquam vilissime, quanquam nihil, tamen devote et reverenter expletum, ad te venerabilis pater, puro corde, et magna aniini de voti affectione dirigo; supplicans ut ingeniali mei verbula, quæ de meæ imperitia pauperie in laudes eximii Hieronymi obtuli, non deridendo, sed charitate debita aequalim tolerando legas; et quæ minus debita dixi ad tanti viri laudes et meæ imputes imperitiae et epistolæ brevitati, et ejus laudum immensæ impenitentiæ: quoniam certe si omnium mortalium lingua solum ejus laudes promerent, minus debito satis esset. Mei peccatoris, venerabilis pater, esto memor, ut dum in illo steteris loco, quo illud sacrum eximii Hieronymi cadaver quiescit, ejus me interventionibus recom mendes; quoniam nulli dubium est, quod ea quæ optat idem Hieronymus, potest continuo obtinere. Non enim suo aliqualiter defraudatur desiderio.

Beati Cyrilli (falso titulo) ad sanctum Augustinum, de miraculis beati Hieronymi presbyteri post mortem celebratis.

#### EPISTOLA XIX.

Venerabili viro episcopo eximio AUGUSTINO Hippomensi præsuli, CYRILLUS Jerosolymitanus pontifex, et omnium sacerdotum inflatus, illius insequi vestigia, cujus in terris sanctitas radiare non cessat.

CAPUT PRIMUM. — Illius scilicet Hieronymi gloriæ, cuius memoria in benedictione in sacerdotum sæculi, qui quantus sit, et tu similiter bene nosti, ejus usus maxime colloquii et doctrinis, de quo me velle disserere, cum sim reprobis in toto et indignus, quasi reputo audaciam. Sed tanien quia tua me cogit dilectio, ut tibi aliqua scribam de prodigiis hominibus insuetis, quæ per illum in diebus nostris fecit Dominus, ut eum celebre in mundo faceret, et cunctis hominibus gloriosum; tamen tuis coactus orationibus, opus aggrediar, ut tua poscit devotione, et breviloquio perstringam de-

multis pauca. Gloriosum hujus viri obitum, visionemque meam, necnon et mirifica tunc temporis peracta te nosse non ambigo. Nam vir utique reverendus et memorie oblatione non dandae, Eusebius nobilis Cremonensis ejus discipulus, in quo magistri resulst sanctitas et doctrina, cuius sapientiam et probitatem et excellentiam non ignoras, qui post biennium a nostra mortalitatis miseria ereptus, suum prae dilectissimum magistrum Hieronymum in cœli patria est secutus, ut nobis indicant ejus crebra miracula, de quibus etiam inferius aliqualiter pertractabo, reverendo patri Damaso Portuensi episcopo, et Theodosio Romanorum senatori ejus fratri Severo, probissimo viro, Eustochio sanctissimæ mulieri, et tibi et multis aliis, quos singillatim nominari non eget, tunc temporis per suas litteras totius ejus obitus seriem intimavit; unde amplius ea quæ nosti, reiterare foret superfluum, et dicendorum impedimentum. His ergo omisis, ad ejusdem quæ non cessant continue clare miracula, noster se stiliis vertat, ut tua poscas devotione. Et primo ab Eusebio viro sanctissimo ejusdem Hieronymi sanctissimi discipulo sumat initium.

**CAPUT II.** — Post obitum gloriosi Hieronymi, quædam hæresis, id est, secta inter Grecos surrexit, quæ ad Latinos usque devenit, quæ suis nefandis nitebatur rationibus probare, quod animas beatorum usque ad universalis judicii diem, in quo eorum corporibus erunt iterum conjungendar, visione et cognitione divina, in quo tota consistit beatitudo sanctorum, privabuntur, et dominatorum animas similiter usque ad diem illum nullis cruciabantur poenias. Quorum ratio talis erat: Sicut anima cum corpore meruit vel peccavit, ita cum corpore recipiet præmia sive poenas. Asserebant etiam illius sectæ nequissimi, nullum fore purgatorii locum, in quo animæ quæ nondum de suis peccatis in mundo plenam egissent penitentiam, purgarentur. Qua quidem secta pestifera crebrescente, tantus in nos dolor irruit, ut nos amplius pigeret vivere. Quocirca meis cunctis suffraganeis episcopis, et aliis viris catholicis convocatis, eis jejunia et orationes indixi, ut suam sic agitari Ecclesiam divina non permitteret bonitas. Mira res, et forte huic similis nunquam visa. Tribus expletis diebus jejuniorum et orationum, subsequenti nocte gloriosus Hieronymus suo prædilectissimo filio Eusebio orationibus incumbenti manifeste apparens, benigneque eum allocutione confortans, ei dixit: *In hac secta pestifera minime fornicata, cum sibi finis janu imponendus erit. Quem Eusebius nimio fulgentem splendore, ita ut in eum oculis humanis aspicere non valeret, intuitus, quasi de gravi somno vigilans, dulces per oculos fundens lacrymas, ita ut pene formare vocem non posset, quantum poterat clamare coepit: Pater meus Hieronymus es? Quare meam societatem spernis?* Certe teneo te, nec dimittam; nec sine tuo, quem dilexisti, filio gradieris. Ad quem gloriosus Hieronymus: Non te, fili dilectissime, deseram: confortare; namque vicesimo die me sequeris, et simul in gaudio permanebimus sine fine. Sed Cyrillo cunctis fratribus nuntia, ut die crastina juxta præsepe Domini, ubi mecum quiescet corpus, omnes in unum conveniant, tam catholici quam etiam illius sectæ vii. Et tu trium hominum, qui in hac sunt urbe hac nocte defuncti, cadavera inhumata in locum, in quo meum est humatum corpus, sicuti deportari: super quibus saccum quo utabar, ponens, statim vitæ pristinæ redditi, hanc radicitus hæresim extirpabunt. Cui valde dicens gloriosus Hieronymus dispergit. Mane autem facto, ad me, qui Bethlehem tunc eram, venerabilis Eusebius veniens, cuncta, quæ viderat, enarravit. Quo auditio, immensas Creatori gratias agens, et gloriose Hieronymo, omnibus in predicto loco, in quo pro nobis de intemerata Virgine Salvator natus est, et ubi etiam sacratissimum Hieronymi cadaver humanum est, congregans, predictorum defunctorum cadavera deferri fecit. O mira erga homines Dei misericordis dispensatio! quot modis in se sperantes scit juvare! quantis et quot honoribus suos exaltat san-

tos! Fiebat interea ab illius sectæ cultoribus derisor, credentibus quod foret exinanita manus Domini. Lætetur itaque omnis fidelium cœlus, et Deo in voce exultationis psallant; quoniam suscepimus misericordiam Domini in medio templi ejus. Accedens namque vir venerabilis Eusebius ad singulorum cadavera, flexis genibus, manibusque in cœlum extensis, cunctis audiencibus sic oravit: *Deus, cui nihil est impossibile, nihil grave, invictæ fortitudinis et virtutis, qui facis mirabilia magna solus, et nullum in te sperantium spem.* nunc preces tuorum exaudi fidelium, et ut tua, quæ dedisti, fides intemerata inviolataque per secula maneat, ac etiam ut horum error appareat per merita et intercessiones gloriosi Hieronymi dilecti tui, introduce in hac cadavera animas, quas de ipsius egredi voluisti. Qua quidem oratione finita, singulorum cadavera saccò, quo supra carnem gloriosus Hieronymus utebatur, tangens, protinus in ea vita spiritum introduxit. Qui homines apertis oculis omnibusque vita signis ostensis, sunt perfecte resuscitati, et cœperunt beatarum animarum gloriam, et peccatorum poenas tam purgatorii quam inferni clara voce omnibus intimare. Nam ut mihi postmodum interroganti dixerunt, beatus Hieronymus eos conduxerat secum in paradisum, in purgatorium et in infernum, ut quæ ibi agebantur, patescerent universis. Sibi dixerat, quod ad corpora redirent et de perpetratis peccatis ibi agerent penitentiam: qui eo die et hora, qua venerabilis Eusebius migraturus erat, et ipsi iterum morituri erant, ac etiam si bene agerent penitentiam, cum eo gloriam adepturi. Quod et factum est, ut inferius declarabo. His igitur peractis, multitudo maxima populorum tam fidelium, quam etiam illius sectæ defensorum, qui ad tam grande concurrerant spectaculum, tam certum erroris iudicium et veritatis experimentum, nec non beati Hieronymi merita egregia carentes, magnis vocibus immensas laudes referunt Creatori, qui suos in se sperantes non deserit. Et sic, Augustine charissime, pius Dominus naviculam sue fidei sacratissime in hujus mundi mari irruentibus malorum hominum fluctibus agitari permittit, sed minime naufragari. Quamobrem forti, queso, esto animo, viriliter age; non formides contra fidei persecutores magnanimiter dimicare sub umbra alarum tam pii Patris, qui suorum fidelium preces inefficasces esse non sinit, dummodo tota spe et puro fiant animo. Non enim aliter nostræ nequeunt exaudiri preces, nisi cum vel in Deo nostra non perfecte spes consistit, vel quia petimus non petenda. Ad ipsum ergo Dominum non tantum ore, sed toto corde clamemus, dum affligimur; et ipse qui dominatur in virtute sua, et nos quotidie oculo respicit pietatis, non permittet nos tentari supra id quod possumus. Sed ne nimis devius a proposito modo gradiar, ad incœpta redeo, et venerabilis Eusebii obitum exprens primo, et virorum illorum trium similiter, quos resuscitatos nosti, migrationem scribens (quia eadem hora sunt et die qua Eusebius, de hujus mundi et valle miseriae exempti), aliqua Hieronymi miracula introducam, de multis pauca.

**CALUT III.** — Adveniente itaque die, quo venerabilis Eusebius a beato Hieronymo in visione, de qua supra fatus sum, se migraturum sciebat; die tertia præeunte, languore febrium concurrus valide, se super terram, magistri non immemor, nudum deferri fecit a fratribus, et singulis osculans fratres, benigna eos consolatione confortavit, et ut in sancto manerent proposito admonuit. Deinde saccum, quo gloriosus inducebatur Hieronymus, deferri fecit, et super se ponit jussit, ordinavitque se nudum instar gloriosi magistri in ecclesia, in qua jacebat sancti Hieronymi corpus, sepeliri. Post hæc communione sacratissimi corporis Jesu Christi se muniens, Domino se et beato Hieronymo commendavit; et per triduum locutione, corporalique visione privatus jacuit, circumstantibus fratribus alternatum psalterium, passionem Domini, et alia sacra continua legentibus. Durum quippe, et cunctis recte in mundo degentibus, formidabile hoc quod narro evenit. Dic

enim quo moriturus erat, per duas horas ante animæ beatæ exitum, venerabilis Eusebius tam terribiles actus coepit peragere, quod circumstantes monachi pavore perterriti, velut amentes in terra jacebant. Nam quandoque transversis oculis, manibus simul junctis, facie terribili, voceque dira, quasi sedens clamabat, *Non faciam, non faciam; mentiris, mentiris!* Post hac ad terram rediens, faciem firmabat in terram, quantum potuit clamans, *Adjuvate me, fratres, ne peream!* Quod monachi videntes, lacrymantes, et trementes cum interrogaverunt, *Quid habes, pater?* Ad quos ille: *Non videtis dæmonum agmina, que me debellare cupunt?* Et illi: *Quid te faciuntur volebant, cum dicebas, Non faciam, non faciam?* Et ille: *Conanatur namque ut divini nominis blasphemus inveniar; et ideo me hoc non facere clamabam.* Et illi: *Quare, pater, faciem abscondebas in terram?* Et ille: *Ne eorum aspectum cernerem, qui tam turpis et terribilis est, quod onus pene formidines, que in mundo sunt, respectu ejus nihil sunt.* Inter haec verba actus priores relinquebant, sic ad extremam horam usque devenit. Fratres autem qui astabant, pavore et dolore perterriti, velut mortui stabant, quid facere nescientes. Gloriosus Deus in sanctis suis, mirabilia in maiestate sua, benignus, et se amantibus misericors, sanctos suos non derelinquit in tempore necessitatis. Ad extremam namque horam venerabili Eusebii convenienti glorus Hieronymus apparuit, eum benigne consortans. Cujus adventu omnis illa dæmonum turba quasi infinita, ejus timore perterrita, ab eo velut sumus evanuit, ut plures testantur monachi, qui propriis oculis, dispensatione divina, se hoc vidisse dicunt. Sed hoc magis approbat: nam omnes circumstantes audierunt has ab Eusebio voces: *Unde venis, pater? quare tantum moratus es quæso, filium tuum ne derelinquas.* Cui subito, cunctis audientibus, alia vox respondit: *Expecta, fili, ne formides; quia te non deseram, quem tantum diligio.* Qua auditu voce, brevi inde decursa morula, venerabilis Eusebius exspiravit. Qua quidem hora et illi tres, qui resuscitati sunt, migravere, et, ut puto, cum Eusebii ad æternam gaudia pervenerunt. Nam per illos omnes viginti dies, quibus postquam, ut nosti, resuscitati sunt, se in tanta paenitentia tradiderunt, quod sine dubio æterna beatitudine potiuntur. Silento prætercundum nequam propterea, quæ ab iisdem tribus viris, per illos dies, quibus vixerunt, didici, continuo toto hoc tempore cum aliquo eorum secreta vita illius, quam post hanc brevem et momentaneam expectamus, rimari cupiens; a tertia diei hora diem ducens ad vesperam. Sed quamvis multa ab eisdem didicerim, tamen ad præsens brevitatis causa quædam solum referam; cetera vero alias ea dicturus omittam. Quadam vice ad unum eorum me ivisse contigit; quem dure lacrymantem, nec meis verbis consolationem aliquam admitemtem compcriens, tanti fletus causam ab eo coepi inquirere. Qui pluries de hoc a me interrogatus, nec tamen ad interrogata respondens, tandem meis coactus importunitatibus sic respondit: *Si quæ pridie sum expertus, non ignorares, tibi inesset semper causa fletus.* Ad quem ego: *Quæso ut, quæ vidisti, edisseras.* Tunc ille paulisper tacens, dixit: *Quales credis poenas et tormenta non solum damnatis, sed etiam in purgatorio existentibus preparari?* Ad quem ego: *Deinceps quænam vera potest proferri sententia?* Ut enim puto, nostris quibus affligimus poenam sequari non possunt. Ad quod ille: *Si omnes quæ in mundo cogitari possent poenæ, tormenta, afflictiones, minori, quæ illic habetur, poena et tormento comparentur, solatim erunt.* Mallei enim quilibet viventium omnes quæ hic videntur poenæ et tormenta, si illas experientia nosceret poenam, usque ad finem mundi omnibus his simul sine remedio cruciari, quas omnes homines ab Adam hucusque singillatim pertulerunt: quam uno die in inferno sive in purgatorio, minori, quæ illic habetur, poena torqueri. Et ideo si causam metu fletus interrogas, timor paenarum est, quæ peccatoribus justie dantur. Scio namque me erga Deum

meum peccasse; et ipsum justum fore non dubito. Quia de re non mireris si plango, cum potius si non plangarem, vehementer admirari deberes. Sed potius admirare quare homines, qui se mori non dubitant, salem aliorum experimento, tanta hic securitate vivunt, nec tantas cogitanti evadere poenas. Ad haec dolore tactus intrinseco, ita ut vix verba formare possem, dixi: *Hec quid audio!* Sed queso, in quo tormenta differunt infernalia ab illis quæ sunt in purgatorio, dicas. Et ille: *Nihil inter se differunt; quia eædem sunt magnitudine poenæ purgatorii et inferni: sed unum est quo differre possunt: quia infernales finem non expectant, sed augmentum, scilicet in judicii universalis die, quando corpora ibidem cruciabuntur cum animabus; et purgatorii sunt cum fine.* Nam post expletam paenitentiam inde exempti, gaudii beatissimis perfuerunt. Ad haec ego: *Sunt omnis in purgatorio existentibus æqualia tormenta, vel diversa?* Ad haec ille: *Diversa quidem: in aliibus majora, in aliis vero leviora, juxta magnitudinem peccatorum.* Nam in patria etiam beatorum omnes animæ glorioæ divinam contemplantur speciem, in quo omnis consistit gloria. Quæ quantis singula tanta habent gaudia, quanta velle vel cogitare possunt; tamen in gaudiis non sunt pares: quia majora haec possidet, minora illa, juxta opera quæ fecerunt. Sed si tibi aliqua ex hoc oriretur admiratio, quomodo sanctis possit inesse diversitas gaudiorum, quorum causa est solus ipse Deus, in quo nulla potius unquam fore diversitas; solutione patet. Nam cum divina contemplatio et cognitio sive intelligentia sit tota merces et gloria; in aliquo potest esse sanctorum minor, in aliquo vero major. Iacirco cum omnes simul animæ Deum sicuti est videant et cognoscant; aliqua minus videt et intelligit, et sic minor sibi inest gloria, aliqua vero clarius videt et subtilius intelligit et sic majorem possidet gloriam. Sic etiam de illorum miserorum damnatorum penitentiis dici potest. Nam cum omnes animæ damnatorum in uno consistant paenarum loco, tamen diversis cruciantur penitentia velitorum qualitates. Tantum siquidem differt inter Christianorum, qui ibi torquentur, poenas, et Paganorum, et Paganorum cruciamenta respectu eorum quæ facta Christiani et peccatores sustinent, sint quasi nulla; quamquam inessibilita sunt, nec a viventibus cogitabilitur ut dignum est. Nam illi gratiam Dei in vacuum receperunt; nec voluerunt a peccatis corrigi, dum vixerunt, sacris continue vociferantibus Scripturis, quas pro nibilo putavere. Tum ego: *Horribile est, inquam, quod dicas: et utinam sedulo mortalium insistet mentibus, ut vel tantarum paenarum terrore a pravis cessarent, si nollent amore glorie!* Sed, quæso, quid erga te pridie exunte anima paractum est, breviter innotesc. Ad quod ille: *Adventiente, inquit, mortis meæ hora, tanta in loco, quo migraturus jacebam, nefandorum affuit spirituum multitudo, quod præ multitudine dimumerari omnino non possent: quorum species talis erat, quod ea nil paenitentis, nilve horribilius excogitari potest.* Potius enim quilibet hominum flammis ardentibus arsurum est exponeret, quam earum formarum ictu oculi visione perstringi: qui ad me venientes, omnia quæcumque perpetravi opera contra Deum, ad meam memoriam revocabant; suadentes mihi ut amplius divinam misericordiam, quam tam graviter offendam, non sperarem. Et certe noveris, quod nisi me divina miseratione adjuvasset, eis resistere non valuisse. Nam dum omni vigore spiritus destitutus, eorum verbis paululum assentirem, glorus affuit Hieronymus, magno rullatus agmina Angelorum, septies sole splendidior, me consortans. Qui ubi illos spiritus immundos fuit intuitus me tam dure exacerbantes, volde commotus erga eos, voce terribili eis dixit: *Quid ad hunc, nequitæ et omnis maledictionis spiritus, venistis? nesciebatis hunc meis fore soendum auxiliis?* Protinus hinc relinquentes abiit, et vestras ab eo elongate nequitius, quantum distat oricens ab occasu. Hic ille maledictorum spirituum societas perterrita, diris ululatibus et clamoribus limen loci, in quo jacebam, excessit. Tunc glorus Hieronymus aliquibus imperans angelis, ne a me discederent, sed quousque reverteretur

(Trente-six.)

exspectarent, cum ceteris angelis festinanter abcessit. Eo itaque abeunte, angelus, qui ad me custodiendum remanserant, me confortare coepere, blanda et dulcia promittentes, si forti animo perdurarem. Inter haec autem consolationis colloquia, hora quasi decursa, secundo beatus Hieronymus veniens, stansque in limine: Velo-citer, inquit, venite. Tunc subito anima corpora reliquias tam graviter et acerbe, quod certe quantitate fuerint presarum et angustiarum, intellectus non coepere mens humana, vici, ut ego, per experientiam didicisset. Si enim omnis numina intelligentia quae vellet angustias et dolores estimaret respectu animae dissolutionis a corpore, tamen illa pro nihilo computaret. Haec et alia non minus ardua; et valde mortaliibus formidanda, quae pro longitudine presentis operi non inscribam, audiui ex loquente. Incipiebat itaque claudi dies oceasu solis, quo necesse fuit, quid ei post mortem contigerit non expiere. Sed quia id praeterea affectabam sciire, sequenti die duobus aliis cum eo insimil convocatis, ad narrationis illius seriem redii, hoc cupiens ab illis etiam duobus aliis peraudire, ut trium testimonio solidius edocerer. Itaque cum hi jam dictare inciperent, sic respondi: Quanquam haec utilia sint, nec taceret saepius ipsa fari, tamen illis, quae jam audivi, omisis, queso ut, quid vobis post dissolutionem corporis evenierit, meo hianti delegatis animo. Ad hoc ille, qui mihi, quae audisti, transacto narraverat die: Quod, Cyrille, ita quod, interrogas, non est possibile plene fari; quoniam spiritualia nostris minime sensibus comprehenduntur. Seta namque non te examinem fore; tamen quid aut qualis sit anima, non cognoscis. Deum certe scis omnium esse principium et finem, a quo incipiunt omnia, atque ad quem tendunt; et tamen quid sit Deus, aut qualis, dum carnis istius gravissime corruptibile portas ouas, non intelligis, nisi per speculum scilicet et in an-gmate: sic etiam de Angelis, et ceteris incorporeis idem liquet. Cum enim multa quae sunt notissima in na-tura, nostrae parvae intelligentiae defecta intelligere non possimus, supercelestia et spiritualia omnino aliena a naturae cognitione quomodo intelligemus? Ut dicas, in-quam, est; sed ut putes quae dicas. At ille: Circum-toquar, inquit, id quod optas, et dicam paulo minus quod possum. At hi qui necum ea, quae pridie dixi, sunt experi, si ita est testificabuntur. Mea pridie anima a corpore tot, ut supra fatus sum, pressuris et doloribus dissoluta, subito in ictu oculi ineffabiliter fuit ante Dei iudicantis presentiam deportata. Sed a quibus et quo modo, non cognosco. Nec certe mirum: nam nunc carnis mole aggravor, tunc autem erat anima sine carne. Fuerunt etiam ibidem istorum animae, terroribus inexco-gitabilibus quid iudex ageret formidantes. Heu! cur mor-tales nesciunt, quibus hoc eveniet quod tunc nobis? certe si illorum non foret ignoranta, toties non pecca-rent. Nullum, quae toto tempore gessimus, peccatorum judicem latere potuit; imo cuncta quae fecimus, tanquam si forent presentia, cunctis astantibus clara erant, ita ut minimum nostrorum cogitaminum, sicuti fuerat, apparebat. Considera quibus et quot agitabantur terroribus. Hinc demum multitudo stabat, mala testificantes quae fecimus, locum, modum et tempora declarantes. Hinc nos ipsi ad ea quae objiciebantur, nullatenus con-tradicere poteramus; tum quod judicem cuncta scientem, tum quia ipsum quilibet nostrum justissimum cognoscebat. Heu quid dieam? quam sententiam præstolabimur, ob ejus memoriam nunc formido. Hinc mala undique vindictam judici accchanabam, nec ullum pene appa-rebat bonum, que misericordiam sperareamus: hinc nos dignos suppicio omnes, qui aderant, exclama-bant. Cunque iam nihil decesset nisi sententiam publicari quae peccatoribus digne datur, ecce gloriosus Hieronymus cunctis splendidior astris, beato Joanne Baptista, summoque Apostolorum principe Petro, necnon ange-lorum ingenti multitidine comitatus, ad præsentem ju-dicis thronum veniens, nostram sententiam suspendi modico temporis, nosque sibi dari ob reverentiam et do-votionem, quam sibi contuleramus, et propter erroris de-serviendi necessitatem, ut voluit, impetravit. Deinde nos

sacrum dicens, omni illa beata vallatus societate, ubi fidem animæ inextinguibili gloria perpetuo perfrauenit, que ibi gerebantur, ut redderemus testimonium, decla-ravit. Post haec ad purgatorium et infernum nos deducens, non solum quae ibi erant indicavit; sed voluit ut pœnaru[m] experientiam probaremus. His igitur omnibus sic peractis, hora qua nostra cadavera sacco, quo bes-tus usus fuit Hieronymus, teligit venerabilis Eusebius, idem gloriosus Hieronymus nobis imperavit, ut ad cor-pora rediremus, mandans ut de illis, quae vidimus, testa-remur, promittentes nobis, vice nostro die, si de perpe-tratis peccatis nos contingere debitam paenitentiam exercere, cum beato Eusebio, qui tunc erat ex hoc seculo migraturus, gloriam finis nesciam adipisci. Siquidem corporibus nostris animas sunt conjunctas. Multa quidem, Augustine charissime, formidanda, quae mortalia impressa mentibus; ab eisdem labentium omnium terrenorum amorem et curam pervigilem, qua tot aberrant homines, ut puto, suindus extirparent, patenter didici: quae si his chartis imprimerem, plus cogitato opus procederet, nec essem compos solvere jam promissa. Itaque cum de proximo te exspectem visitaturum gloriosi Hieronymi reliquias, ut tu[er]e, quas pridie recepi, litteras fatebantur, cetera quae tunc ad incam reducere potero memoriam, declarabo. Haec omnia hoc fine claudam, tangens venerabilis Eusebii sepulturam, ut ad miracula redeam enarranda, quae superius sum pollicitus enarrare. Obiis namque Eu-sebii venerabilis et trium hominum predictorum se-riem in precedentibus, quam brevius potui, inserui, quedam tibi, ut puto, affectuosa interponens. Sed predictorum sepultura series ita patet. Mortuo namque venerabilis Eusebii, plura sunt miracula cunctis visa, quae præcedentis vite sanctitatem testata fu-erunt. Quoram ad præsens duo solum dicam. Monachus quidam ejusdem cenobii præ lacrymis et vigilis privatus corporali lumine oculorum, statim ut Eusebii corpus venerandum facie tetigit, pristince lucis gratiam est adeptus. Demoniacus autem quidam, dum sacrum corpus ad ecclesiam duceremus, eisdem obviens est protinus liberatus. Juxta ecclesiam, in qua gloriosi Hieronymi cadaver sanctissimum est hu-matum, venerabilis Eusebii corpus honore debito magistri instar sepelivimus. In cuius etiam cometorio hominum illorum trium, qui eadem sunt hora mor-tui, fuerunt corpora tumulata. His ergo dictis vene-rabilis Eusebii cuncta sileant, ut prægrandia et inef-fabilia locum teneant prodiga eximii beati Hieronymi jam promissa.

CAPUT IV. — In amoeno igitur et jucundissimo mirabilium gestorum sanctissimi Hieronymi prato pos-sius, uti sertum faciens, præcipuos et decoros mi-raculorum flores ad hujus opusculi venustatem, et nostra posterorumve saluti utiles, legam pro pose. Quorum omnium quid pridie erga Sabini-anum bæ-riarcham pestiferum, quem agnoscis, peractum est, primo dicam. Sabini-anus namque bæriarcha, hereticorum fautor, duas in Christo asserebat voluntates, et, quod peius est, inter se quandoque discordes. Ad cujus tam inopinabilis falsitatis probationem introdu-cebat illud quod in Evangelio Christus dixit, *Pater, si fieri potest, transeut a me calix iste* (*Matt. xxvi, 39*): clieiens ex hoc rationes gravissimas et pene inextri-cabiles, quod passionem Christus voluerit una fugere voluntate, et altera camdem coacte subire oportuerit passionem; et ex his dicebat quod multa Christus vo-luit, que obtinere non potuit: et tantum in nos do-lorem explicuit, quod magnitudinem explicare ne-quimus. Pervertebat namque idem pestifer anguis, et lupus rapax se vestimento ovium induens, eabis commissus gregem; et ut sevitiam diri pectoris ellaci-cius exerceret, opusculum quoddam compilaverat, falsis probans rationibus hoc sic esse. Quod quidecum opusculum ut fides ei daretur, glorioso Hieronymo totius veritatis speculo intitulaverat. Cujus falsitatis notitiam comperiens, sciens tibi gloriosum Hierony-mum epistolam super hujus erroris destructione non

multum ante sui obitum edidisse, prædictum hæresiarcham cum suis discipulis, et ejusdem nequitias ministris invitavi quodam dominico die in ecclesiam Hierosolymitanam ad disputandum, et suum errorum nequissimum comprobandum. Quo die universis meis suffraganeis episcopis et aliis quampluribus orthodoxis, necnon et ipso hæresiarcha cum suis nefandis discipulis in prædicta ecclesia adunatis, disputatio a qua incæpta ad vesperas usque tetendit. Cum autem idem hæresiarcha contra nos opusculum ab ipso compoñatur, quod falso gloriose intitulabatur Hieronymo, allegaret; has tantas beati Hieronymi injurias ferre non valens bona memoria Silvanus sancte Nazareth ecclesie archiepiscopus (qui tanta beatum Hieronymum affectione animi et devotione colebat, ut si quid sciret, divinum nomen et beati Hieronymi præmitueret, unde et quasi ab omnibus Hieronyminus dicebatur), prædicto hæresiarcha protinus insurrexit, direcū increpans, quod tot et tantas exercuisset nequitias. Dum autem inter eos longa oriretur contentio, et uteque opprobria sibi invicem pro posse dicerent, in fine sic ambo pariter statuerunt, quod si usque in subsequentis diei horam nonam beatus Hieronymus hoc opus falso compositum evidenter ostenderet, prædictus hæresiarcha capite puniretur; sin autem, archiepiscopus. Quibus finitis singuli ad propria remearunt. Per totam autem noctem quisque nostrum orationibus vacans, orabat ut nobis in opportunitatibus auxilium eveniret a Domino, qui neminem unquam in se sperantium sprevit. Magnus Dominus et laudabilis nimis, cuius certe sapientia non est numerus (*Psal. cxlv*, 5). Statuto autem die et hora, latus hæresiarcha in ecclesiam cum suis nequitias filii veniens, buc illicque discurrens quærebatur Dei servum et filium, tanquam leo rugiens paratus eum devorare, veluti si foret Deus non intelligens, nec suorum servorum preces exaudiens. Sed tamen cum solidius se fatuus stare crederet, miserabilius cecidit. Stabat autem omnis fidelium concio in ecclesia, quilibet sancti Hieronymi clamans nomen. Clauserat siquidem gloriosus Hieronymus aures, lingens se dormire, orationes supplicantium non intendens, ut mirabilior appareret. At ego totus perfusus lacrymis, stupens et admirans cur Hieronymus sic abcesset, quid deinceps accideret, expectabam. Denique cum nil miraculi appareret, scire coepit hæresiarcha caninrabie, ut Silvanus quod promiserat, iam exploraret. Ad locum autem quo decollandus erat Silvanus sanctissimus, gaudens et intrepidus tanquam ad nuptias veniens, episcopos et omnes alios catholicos, qui ad hoc convenierant, his confortabat verbis: *Exultate mecum, charissimi; gaudete, et nolite contristari, quoniam non derelinquit Deus sperantes in se. Si non exaudiar, plus meis jam perpetratis merui peccatis. Post hoc genua flectens: Sancte, inquit, Hieronyme, adesto mihi, si placet; et quanquam hoc et majori sim dignus supplicio, tamen ne falsitas locum teneat, veritati succurre. Quod si fas non est ut adjuver, propitius mihi esto in hora mortis, ne gloria finis nescia sim expers.* Hæc dicens, spiculatori collum prebuit; ut seriat, ipsum rogat. Elevat autem spiculator ensim, antistitis venerandi caput uno ictu cupiens amputare. Adest subito Hieronymus gloriosus; cunctis cernentibus, manu extensa tenet ensim, Silvano imperans ut exurgat: deinde hæresiarcham increpans, scripturas falso compositas innuens, eique minans, ab omnium evanuit oculis. Quod huic, ejus similibus uitiam eveneret! Confestim ut gloriosus Hieronymus disparuit, hæresiarchæ caput terram petiit a corpore detruncatum, tanquam si ense spicatoris manus amputasset ictu uno. Quod tam mirabile cuncti videntes qui aderant, illico stupefacti, Deo gratias eggerunt et Hieronymo gloriose, et ad veritatis tramitem hæresiarchæ discipuli rediere. Ecce quantum venerabilis antistitis fiducia in Domino et beato Hieronymo fuit efficax, qui pro veritate mori minime fornividavit. Exemplar certe factus est venerandus antistes ceteris

christianis. Non enim christianus ille est, qui pro veritate mori timet. Si enim Christus pro nobis animam suam posuit, ut nos ab omni redimeret servato; et nos pro ipso, cum tempus est, animas ponere minime timeamus: quia nemo nisi legitimate certans, potest coronam gloriae obtinere.

CAPUT V.—Verum quia de Silvano aliquid dictum nosti, aliud quoddam non minus, ut puto, mirabile erga eum factum narro, cuius tot fuerunt testes, quot Nazareth urbs et Bethlehem tenent; qui propriis oculis hoc viderunt. Serpens ille antiquus diabolus ob suam dejectus superbiam in inferni profundum, venerandi antistitis Silvani nimis invidens sanctitati, in eum dolis, ut callidior cunctis animantibus, graviter est commotus: qui ut virum Dei infamem redderet, quatenus qui suo sanctitatis exemplo relevabantur ad rectæ conversationis semitas, suo casu deciderent ad pejora; nocte quadam formam sancti viri sumens, cuidam mulieri nobilissima jam in strato quiescenti apparuit, et se ad eam illicito accedere fingens, consensum sui corporis requirebat. Ad quod perterrita mulier, viri ignorans speciem, dum se cum homine solam in thalamo cerneret, nec quid faceret sciret, diras cospit voces emittere, ita ut clamoribus assiduis omnes excitarentur dormientes, et non solum de illa domo, sed etiam convicini: qui omnes ad predictæ mulieris thalamum accurrentes, quid hoc esset, interrogavere pavidam mulierem. Interterea callidus serpens sub toro se ponens ceperit lattere. Qui autem accurrerant, hoc audientes, quis hic homo fuerit, ubique perquirere incepérunt. Verum illi diu perscrutantes, tandem ad locum venientes ubi pestifer latitabat anguis, aliena specie occultatum hominem invenérunt. Qui eundem candelis accensis intuentes, Silvanum archiepiscopum crediderunt. Ad quod omnes qui aderant, stupefacti et veluti amantes effecti, quasi quid agerent, quidve dicerent ignorabant, scientes eujusdem sanctitatis nomen. Et quia hoc tam detestabile inopinabileque cernebant, eum interrogaverunt, cur tantas nequitias perpetrasset. At ille, *Quid, inquit, male feci, si mulier haec me ad hujusmodi negotium inviavit?* Quod mulier audiens, eum fore mendacem lacrymans respondit. Tunc ille, ut homines erga Dei Virum ad majus odium incitaret, quatenus illum citius dissimarent, talia cospit, et tam abhorrenda verba fari, quod nullus præ turbatione auribus poterat sustinere. Quocirca eum contumelias et opprobriis exacerbantes, vi extra domicilium expulerunt. Mane autem facto quæ gesta fuerant enarrantes, Silvanum archiepiscopum, hypocritam et dignum incendio acclamabant. Qua de re quasi tota est civitas Nazareth commota adversus archiepiscopum, ita ut audiendo ejus nomen quilibet blasphemaret. Mira hujus viri patientia, et magna sanctitatis indicium. Volat ad innoxii antistitis aures tanti fama criminis, os tamen non moverunt ad injurias. Inter tot adversas cor manet immobile, ad nullam se vertens impatientiam. Gratias divino semper agens nomini, sua haec constitutæ noxia meruisse. Heu quid dicam, Augustine? non solum injurias et opprobria ferre, ut possum, fugio, sed etiam quibusque verbulis frangor; præmio opto, nec de laboribus curro, quanquam sciām ad regna celorum non aliter quenpiam, nisi laborum et afflictionum tramite pervenire. Quid enim aliud debeo judicare, cum me a sanctis moribus et vita discordem invenio, nisi et discordem in morte et premio reperi? Flebilis et gravia mihi adsunt, si sanctorum vitam et meam recordor: niro quippe auditu sanctorum gesta revolvunt homines, uti ego; et tamen nil ipsi volunt peragere. Porro hoc ad meam detegendam insipientiam est, quod dicam. Pluries me ab ejusdem Silvani ore audisse scio, nunquam tam se felicem fuisse, quam cum se ab hominibus despici et conculari cerneret. Crevit in tantum ejus infamia, quod ejus opinio usque ad Alexandriam, Cyprum, et per civitates affines pene ore omnium est declata. Atqui limen domus in-

xxii antistitis ex ea tangere non audebat. Manens enim in supernis Dominus spectator omnium, suos sinit labi sanctos in tribulationum ærumnas, ut tunc fideles patientia eos reddat; sed eos exigente necessitate in pressuris minime derelinquit. Revolto itaque anno quo diaboli astutia talia erga Dei hominem perpetraverat, civitatem Nazareth, ut illarum gentium aliquatenus scandalum mitigaret, vir Dei occulite deserens, ad ecclesiam, in qua gloriosi Hieronymi humatum quiescit corpus, tanquam ad refugii portum veniens, se in sepulture loco posuit oraturus. Quo per diu nra horarum spatium sic manente, vir quidam nequitiae spiritu inflammatus, in predictam ecclesiam intrans, sanctumque reperiens super sepulturam in oratione positum, ad cum velut draco eucurrit, ei impropereans quod mulierum mentes ad libidinosas suas voluptates continue incitaret. Cui agnos innocens Silvanus se despici gaudens, humiliisque solita, ut ista saepè ei dicret, blandis colloquii invitabat. Quod pessimus ille latro audiens, gladium ex vagina suo pendente lateri impudica trahens dexteram, ipsum, ut in Silvani antistitis guttur immergeret, elevavit. Cui cum hoc verbum, *Succurre, Hieronyme gloriose*, venerandus antistes opponeret; in guttur proprium elevatum gladium immersit, viri illius dextera retroversa: et sic, ut decebat, seipsum vir nequissimus interemit, ut in lacum caderet quem effoderat. Admirabile hoc, sed non minus est mirabile id quod restat. Casu itaque alius superveniens vir nequissimus, hoc quod ultione divina perpetratum fuerat, ut vidit, protinus gladium arripiens, a Dei viro hominem illum astimans interemptum, Silvanum interficere conobatur. Ne nimia verba loquar, id quod primo acciderat, huic evenit. Quin nondum vir iste secundus in terram ceciderat, cum duo alii viri ecclesiam intravere: qui id videntes, divini ignari judicij, hoc tantum suisse peractum scelus a Dei homine putaverunt. Quorum unus id præ alio grave ferens, furia vesania undique inflammatus latro, coepit quantum poterat exclamare: Usquequo tu viget malitia? Tu mulieres ad tuas libidinosas cogis voluptates, et homines interficias in occido! Certe tuæ bodie nequitias finis erit; et subito pro posse cœnurit, ut cum extingueret vibrato et denudato ense. At ubi Silvanus more solito, *Succurre, gloriose Hieronyme*, exclamavit; vir ille, ut duo primi, se manu et ense proprio interficit. Vir autem alius, qui eum ipso venerat, hoc intuens, tremebundus ob visionem ad ecclesie fores eucurrit. Qui id quidem maleficiis factum putans, quantum poterat, exclamare coepit: Huc omnes accurrite; ecce maleficus Silvanus archiepiscopus non solum mulieres stuprat, sed suis etiam incantationibus necat homines totu posse. Fit his auditis nimius virorum et mulierum concursus: verberrant acrem voces, combustionē dignum Silvanum archiepiscopum nequissimum acclamantes. Hæc ad meas sonant aures. Tristis ego et lacrymans ad tantum pergo monstrum. Stabat agnus inter lupos atrocissimos saevientes ut canes famelici rabie non minima, mittissimus et latius tanquam furgens prosperis, nil dicens aliud nisi, *Hoc justus patior, quia in Deum meum pessimi graviter*. Verberatur vir innocens, capit ab omnibus, ut ad supplicia tanto letior, quanto poena gravior, dederatur. At dum ego manu silentium populo, ejus optans furorem nimium mitigare, insufo, eo amplius iracundia et furore populus inflammatur. Cumque jam captus Silvanus extra ecclesiam duceretur, subito gloriosus Hieronymus, ut visum est, de loco in quo jacebat surges, tanto circumfusus lumine, quod radiis in eum intuentum oculi reverberarentur, cunctis apparuit suo devotissimo antistiti auxilia donatus: qui sua dextera Silvani venerandi capiens dexteram, his qui eumdem captum retinebant antistitem, voce terribili ut eumdem dimitterent, imperavit. Tanta autem fuit virtutis hæc visio, ut antequam fluiret vox talis, omnes repente tantus timor invaserit, quod omni vigore corporis destituti in terram velut mortui caderent. Inter haec inulier quædam a

nefando spiritu obumbrata, catenis vincta, compediens manicisque ferreis alligata, plurium hominum manibus, liberationis obtinenda causa, ad ecclesiam deportatur. At ubi mulieris pes tangit ecclesia limen, ululatus et voices terribiles, Misericordia mei, gloriouse Hieronyme, nam per te crucior ante tempus, diabolus emittere non cessabat. Cui Hieronymus gloriosus: *Nefande, inquit, spiritus ab hac exi famula Dei, et tuas delege quæ erga Silvanum struxisti fallacias, in Silvanum forma omnibus te demonstrans*. Tunc diabolus, ut gloriouse Hieronymus jusserset, ita ut ab omnibus Silvanus episopum putaretur, apparuit, et rem quam fecerat ut infamam redderet Dei famulam, enarravit. His dictis, diris clamoribus et ululatibus nefandus spiritus de templo disparuit. Quod ubi tam mirabile negotium est peractum, gloriouse Hieronymus antistitis sui deserteram non derelinquens: *Quid optas, inquit vox leni, Silvanus charissime, tibi placuisse faciam?* At ille: *Mi domine, ut me hic amplius non relinques*. Ad quem gloriouse Hieronymus respondit: *Quod postulas, ita fieri; post me recolleris ergo veni: ei hoc dicens, cunctorum visu se negavit: intervallo autem horæ unius factio Silvanus archiepiscopos expiravit. Fit ob hoc cunctis stupor et admiratio inaudita: undeque virorum et mulierum, necnon et puerorum confluit multitudine: lacrynarum effusione terra madet; voces, lamentationes, ululatus, gemitus, et suspiria in Rama sonant. Quilibet se reum ex quod in Silvanum commisisset, veniam petens, clamabat. Per totam autem sequentem noctem gentium multitudo ab ecclesia non recessit. Itaque mane facto, clero ad antistitis funus præparato, corpus ejusdem ad Nazareth ecclesiam honore congruo deportatur, tam istius civitatis quam illius scilicet Bethlehem populi multitudine comitatum. In qua quidem ecclesia Nazareth, corpus illud venerandum humavimus ut decebat. Longa certe verba ac etiam admiranda, Silvani venerandi presul's merita plene promererent; sed quia dicendorum prægrandis patet arca, ejusdem venerandi presul's actus liniam, quædam alia non minus grandia brevi verborum schemate narratur.*

**CAPUT VI.** — Enarrandum puto quoddam satis mirabile, quod partim relatione veridicorum testium didici, partim oculorum visu. Duo viri nobilissimi, in rebus transitorii locupletes, licet catholice fidei, veritatis insci, tamen (ut in genili ritu geniti) satis boni, gloriouse Hieronymi mirabilia audientes, ex civitate Alexandriæ multis adunatis opibus, devotione ejusdem servidi ceperunt iter, ut ejusdem glories Hieronymi reliquias visitarent. Cumque jam incepio itinere quoddam, a tramite devii, introissent nemus, ubi nulla hominum aut equorum vestigia videbantur, beati Hieronymi invocantes nomen, ejusdem se custodie tradiderunt. In eodem siquidem nemore quidam latronem habens sub se plures quingentis latronibus habitabat princeps, hos et illos ad aliquod predestinans iter, ut transeuntes interficerent, et ad eumdem et ceteros spolia reportarent. Is itaque princeps, hos transeuntes intuens, tribus convocatis latronibus, ut ad eos intercidendum acederent, imporavit. Qui sui principis implero jussa cunctentes, assumptis armis, illorum via qua gradebantur Alexandrini, conato cursu tendunt. Magno quidem gloriouse Hieronymi merita, majora et prodigia, forte, ut puto, a sanctis modicis talia unquam visa. Accelerant latrones ut transeuntes mactent. Sed dum prope fuerunt, quos prius solum cernebant duos, paulo post innumerabiles esse vident. Inter quos preibat vir tanto lumine circumlustrans, ut intuendi in eum aliquatenus fas non esset. Apprehebit timor, stupor et admiratio hos latrones: quid aliud possit facere nesciunt, nisi ad latrones alios remeare. At ubi jam forent a longe redeentes retrosensi, solum duos homines, ut prius, reviderunt. Mirantur nimis latrones, et se illatos arbitrantes, cooperunt ad transeuntes homines retrouadi. At ubi appropinquarunt, ut prius videbant, tunc viderunt. Magis ac magis stupe-

Iacti latrones, cernentes in vacuum se redisse, terga verterunt, et velociter ad suum quid hi fecissent expectantem principem devenerunt. Increpat eos princeps, quid tamdiu peregrissentur. Sed cum rem gestam audisset, eos insipientes et fatuos existimans, duodecim aliis latronibus convocatis, cum eisdem ipsomet versus homines transeuntes meat cursum. A longe duos cernunt, sed propinqui, ut primi viderant, sic et isti. Eorumdem protinus tremunt bases, trepidant cor, flunt velut amentes omni vigore animi destituti. Tandem in se redeuntes, eos latenter sequuntur, cupientes quid deinceps accidat, edoceri. Trepidant vero hujus nescii transeuntes, hos videntes homines, et inter se qui hi sint avide percontantur. Denique iam occasu solis inclinata die, cum quid in nocte faciant nesciunt, illos duodecim latrones viatores existimantes, ad eosdem consulendum statim declinare. At ubi ad latrones veniendi iter carpunt, eosdem latrones solum duos cernunt. Quo vigorem latrones adepti, transeuntibus et ipsis protinus obviarunt. Qui omnes invicem juncti se simul salutarunt. Interim interrogant latrones, qui sint, unde veniant, et quo pergent? At illi inquit: *Sumus de Alexandria; inde venientes Bethlehem petimus, ut gloriosi Hieronymi reliquias visitemus.* Ad hanc latronum principem: *Qui, inquit, fuerunt viri qui hucusque vobiscum tantummodo veniebant?* Mirantur hos talia fari viatores, et se postquam nemus intraverunt, neminem nisi ipsos et tres alios vidisse vel audisse dicunt. Quae gesta fuerant, tunc latronum narrat princeps, illos obsecrans, ut ipsi ob quam causam hoc acciderit, si noscunt, ve- lint indicare. Quibus illi, non ob aliam causam, nisi quia gloriosi Hieronymi custodie se dederunt, hoc evenisse se putare dicunt. Ad hoc latrones, Spiritu saucio, qui ubi vult spiral, subito inspirante, omnium quam prius habebant serocitate deposita, in terram eorum pedibus provoluti, pro excogitatis flagitiis veniam posculentes, illos ad latrones alios perduxerunt. Sed quod dicam, non minus patet ad contuendum. Hora prima noctis ad latrones expectantes deveniunt: post hoc quid acciderat declarant, eosdem suppliciter exorantes, ut flagitiis solitis iam expulsis, ad gloriosum visitandum cadaver Hieronymi secundarent. Fit his verbis criteris latronibus irrisio: promittunt siquidem suo principi, et illis aliis necem durissinam, si audeant amplius ista fari. Non cessantibus autem illis priora iterum loqui verba, latronum quamplurimi canis rabie suribundi, mox in eos insurgunt ensibus denudantur. Et potuerunt quidem rhombicas elevar, sed ipsis gloriosi Hieronymi auxilia postulantibus, enses deponere quandiu illi, qui fregant occidendi, a Hieronymo postularunt, nullatenus valuerunt. O ineffabilis clementia Salvatoris, quot nodis quos vult facit ad agnitionem sui nominis devenire! Repente hac tam insueta omnis illa latronum videens concio, altis Deo et glorioso Hieronymo vocibus debitam agunt laudes, ejusdem se voventes reliquias visitare. Facto igitur mane, plures trecentis hominibus qui tunc temporis ibi erant talia perpetrantes flagitia, cum eisdem Alexandrinis ex illo exentes nemore, ad gloriosi Hieronymi tumulum devenierunt, cunctis tam insueta prodigia enarrantes. Baptizantur itaque gentiles Alexandrinis, et cunctis mundi yanitatis concutatis, religiosam in quadam cœnobio vitam ducunt. Latrones autem illi similiter ad lucem veritatis, sanctarumque et laudabilis vita divina gratia et gloriosi Hieronymi meritis pervenerunt.

CAPUT VII. — Sicut Constantinopolitanis litteris haec de re mili specialiter directis transacto non longo dierum spatio intellexi, simile pene miraculum illi, quod supra fatus sum, duobus accedit Romanis juvenibus a Romana urbe Bethlehem venientibus pro gloriosi Hieronymi visitando corpore. Quod tractabo sicuti brevius potero. Cum igitur duo illi juvenes cuidam appropinquarent prædio, a Constantinopoli per duodecim fere distanti milliariorum spatium, antequam prædium a quibus milliaribus introirent,

eadem fere via qua veniebant, duos contigerat homines interimi. Quorum mortis rumore in prædicto resonante prædio, loci ejusdem viri insimul congregati circumquaque quis horum fuerit interfector, experunt inquirere vehementer. Cumque diligenter perquirerent, adesse certum neminem, nisi prædictos juvenes, qui jam prope venerant, reperientes, eosdem protinus tenerunt, ab eisdem credentes fore homines interfectoris. Mirantur itaque hujus ignari juvenes, et horum se nil scire totis misib[us] protestabantur. At illi eorum pro nihilo computantes verba, captos eosdem ad prædium conantur dicere festinanter. Post hoc de prædio, quod ad eosdem viros justitia non spectabat, cum accusationibus ad Constantinopolitanum dominum capti juvenes destinantur. Et ne nimis longus flani verbis; quod non fecerant, tormentorum rigore juvenibus jam confessis, adjicetur more soliti sententia decollandi. Heu! quale cor audiendo tota lamenta innocentium, quos ei juvenutis et pulchritudinis maxima venustas et ortus nobilissimus decorabant, posset se a lacrymis continere? Fientes itaque juvenes, gravibus lacrymis pallidas facies irrigantes, ululatus, genitusque et suspiria promere non cessantes: *Gloriose, dicebant, Hieronyme, hoc talene est præmium quod obsequentibus tibi præstus? est tale quod labore tui meruimus itineris?* Heu Romana urbs nostri conscientia ortus, non sic te credemus nesciam nostræ finis! Ad locum itaque tanti supplicii, ibidem gentium multitudine maxima exspectante, innoxii juvenes ducentur. O ineffabilis misericordia Dei nostri, qua cœlum redundat et terra, nec ullius ad se currentis obliviscitur misereri! Flexis in loco, quo plectendi erant, genibus, in cœlum utrique juvenes manibus elevatis: *Gloriose, magna voce inquiunt, Hieronyme, nostræ salutis et auxilii portus, nostræque spei anchora saluberrima et vitalis, hac inclinata hora nostris indignis supplicationibus pias aures; ut si hoc, pro quo punimur, scelus non fecimus, tuæ liberationis opes pietate solita sentiamus.* Quod si fecimus, exigente justitia condemnemur. Hæc ubi dixerunt, colla extendunt carnificibus ferienda, nil dicentes aliud quam, *Succurre, succurre, Hieronyme gloriose!* Quid mirum, si tot lacrymis cunctorum ad se currentium misericors opifex Hieronymus se a misereendo non potuit abstinere, cum circumstantium omnium et carnificum corda ad compassionem moverentur? Elevatis siquidem ensibus, juvenum carnifices colla ferunt, sed colla percussiōnum signa, quasi porphyretici lapides forent recipiunt. Mirantur carnifices, credentes se ictus feluisse, deinde elevant ut plus possunt enses, et feriunt; sed tamen ut prius insensibilitate juvenum colla manent. At illi iterum atque iterum feriunt; sed enses quasi easent paleæ, juvenes nunquam ledunt. Oritur ex hoc inter astantes admiratio, et stupor vehementissimus omnes capit. Hinc inde gentium ad tam insuetam visionem confluit multitudo. Audit hoc et ipse sequentiae lator, et accurrit: jubet iterum carnificibus, ut, se vidente, denuo feriunt; et tamen omnimode illæsæ juvenum colla inanent. Stupens magis ac magis judex, tantique ignorans miraculi, nil sciit aliud cur hæc fiant, quam veneficia cogitare. Precepit itaque ministris omni mora postposita, nudos tradi arsuros juvenes rogi flammis. Circa illos mox copiosus ignis accenditur, infunditur lignis oleum et pix, ut eorum vita citius destratur. Quid mirandum, si compos protegendi ab ensibus gloriosus Hieronymus, a flammis suis se invocantes sedulis vocibus juvenes potuit liberare? Sursum ignium flammæ in imminensum scandunt; at juvenes sub aliis consistentes Hieronymi gloriosi, salubriter permanent, veluti in ameno si quiescerent viridario et jucundo. Post hæc judex utrum hoc ascribendum miraculis an veneficiis, certius cupiens experiri, ut si hi diebus octo suspensi viverent, quo vellent abiecti soluti et liberi, censuit. Suspensi itaque illis, mox Hieronymi gloriosi praesentia minime desuit, qui plantas manibus tenens pedum, illæsos et vivaces statutis diebus mirabiliter